
Proponente: 85.C  
Proposta: 2025/1971

 

del   01/12/2025

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   2250

del  01/12/2025

CONTRASTO ALLE POVERTA' URBANE

Dirigente: COSTANTINI Dr. Antonio

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  VERBALE  DI  VALUTAZIONE  DELLA 
COMMISSIONE  E  AMMISSIONE  ALLE  SUCCESSIVE  FASI  DELLA 
PROCEDURA DI CO-PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI  DI  ACCOGLIENZA  INTEGRATA  SAI  PER  LA 
CATEGORIA  MSNA  (PROG-464-PR-4)  A  VALERE  SUL  FONDO 
NAZIONALE  PER  LE  POLITICHE  E  I  SERVIZI  DELL’ASILO  – 
TRIENNIO DI PROSECUZIONE 2026-2028



OGGETTO:   APPROVAZIONE  VERBALE  DI  VALUTAZIONE  DELLA 
COMMISSIONE  E  AMMISSIONE  ALLE  SUCCESSIVE  FASI  DELLA 
PROCEDURA DI CO-PROGETTAZIONE PER  LA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI DI ACCOGLIENZA INTEGRATA SAI PER LA CATEGORIA 
MSNA (PROG-464-PR-4) A VALERE SUL FONDO NAZIONALE  PER 
LE  POLITICHE  E  I  SERVIZI  DELL’ASILO  –  TRIENNIO  DI 
PROSECUZIONE 2026-2028 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  21/01/2025  è  stata 
approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  D.U.P.  (Documento  Unico  di 
Programmazione) 2025-2029;

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  21/01/2025  sono  stati 
approvati il Bilancio di Previsione 2025 – 2027 ed i relativi allegati;

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  165  del  21/07/2025  è  stata 
deliberata la variazione di assestamento al Bilancio di Previsione finanziario 
2025-2027 e relativi allegati - verifica degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art.  
193 D. lgs 267/2000;

 con delibera di Giunta Comunale n. 12 del 30/01/2025 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di  Gestione 2025-2027 – Assegnazione risorse finanziarie 
per Macro obiettivi, ai sensi dell’art. 169 co 1 e 2.;

 con delibera di Giunta Comunale n. 41 del 06/03/2025 è stata approvata la 
rimodulazione  Piano  Esecutivo  di  Gestione  pluriennale  2025-2027  con 
assegnazione dei macro obiettivi e delle dotazioni finanziarie ai nuovi centri di 
responsabilità, secondo la nuova struttura organizzativa;

 con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  63  del  31/03/2025  è  stato  approvato 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 e contestuale 
aggiornamento del Piano Esecutivo di gestione e relativi allegati, approvato 
con GC 12 del 30/1/2025 e successivi aggiornamenti;

 con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  8  del  23  gennaio  2025  sono  state 
approvate  le  integrazioni  e  modifiche  alla  macrostruttura  organizzativa 
dell’Ente, l’avvio al percorso di riorganizzazione e la proroga di alcuni incarichi  
ex art. 110, cc. 1 e 2 del D.Lgs. 267/2000;

 con provvedimento della Direttrice Generale n. 152 del 29/01/2025 sono stati 
definiti  la  microstruttura,  nonché  la  struttura  organizzativa  di  terzo  livello 
transitoria e gli strumenti di partecipazione organizzativa;

 con provvedimento PG 2025/88304 del 01/04/2025 il Sindaco ha designato lo 
scrivente,  Dott.  Antonio  Costantini,  Dirigente  del  Servizio  Contrasto  alle 
povertà urbane;

 al  servizio  Contrasto  alle  povertà  urbane  è  assegnato  l’obiettivo  di  PEG 
2025_PD_8910  Gestione  dei  percorsi  di  accoglienza  migranti:  progettazioni 
dedicate alla programmazione e gestione dell'accoglienza  dei  titolari  di 
protezione internazionale e Minori Stranieri Non Accompagnati

Dato atto che 



  con Provvedimento Dirigenziale R.U.D. n. 1986 del 29/10/2025 si è proceduto 
ALL“ APPROVAZIONE  DI  AVVISO  PUBBLICO  PER  L’INDIVIDUAZIONE  DI 
ENTI  DEL  TERZO  SETTORE  PER  LA  CO-PROGETTAZIONE  AI  SENSI 
DELL’ART.  55  D.LGS  117/2017  E  SS.MM.II  E  LA  REALIZZAZIONE  DI 
INTERVENTI  DI  ACCOGLIENZA  INTEGRATA  SAI  PER  LE  CATEGORIE 
ORDINARI (PROG-463-PR-4) E MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI 
(PROG-464-PR-4) A VALERE SUL FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE 
E I SERVIZI DELL’ASILO – TRIENNIO DI PROSECUZIONE 2026-2028;

Considerato che:

 l’Avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio dal 29/10/2025 sino al 17/11/2025, 
per garantire adeguata pubblicità alla procedura;

 entro il  termine di partecipazione e secondo le modalità previste nell’Avviso, 
sono pervenute n. 1 istanza di partecipazione  PROGETTO MSNA n. 1  PG 
2025/273092   presentato  in  riferimento  all’avviso  in  argomento  dall’Ente 
singolo  Dimora  d’Abramo  Cooperativa  Sociale  e  di  Solidarietà  –  Società 
Cooperativa  C.F./P.IVA  01367610357  Via Normandia, 26 – 42124 Reggio 
Emilia;

 in data 18/11/2025, come previsto dall’Avviso,  si è tenuta la  seduta pubblica 
di apertura dei plichi riguardanti la busta amministrativa;

 con  provvedimento  dirigenziale  n.2192   del  26/11/2025  si  è  proceduto  ad 
approvare il verbale di ammissione per l’unico soggetto che aveva presentato 
apposita  domanda  di  partecipazione  al  progetto  MSNA ed a  nominare  la 
commissione  per  l’espletamento  delle  procedure  previste  dall’avviso  in 
argomento;

Preso atto che:

 al  termine  della  seduta  la  Commissione  ha  rilasciato  apposito  verbale 
( Allegato A) da considerarsi parte integrante del presente atto, da cui emerge 
che la  proposta  progettuale  presentata  da  Dimora  D’Abramo  Cooperativa 
Sociale e di Solidarietà – società Cooperativa ha ottenuto in base ai criteri 
indicati nell’Avviso  il seguente punteggio complessivo 93/100, superiore alla 
soglia minima indicata nell’Avviso pari a 60/100 per poter accedere al tavolo di 
co-progettazione ;

 dalla verifica dei plichi  è risultato che il  suddetto soggetto ha regolarmente 
presentato  la  documentazione  richiesta  dall’avviso  pubblico  approvato  con 
determinazione dirigenziale n.   1986 del 29/10/2025;

 si procederà alla verifica sui requisiti di ordine generale nonché sui requisiti 
speciali  di  partecipazione  previsti dall’art.  6  dell’avviso  a  cura del  Servizio 
Appalti e Contratti.

Ritenuto quindi di:

 provvedere  a  prendere  atto  del  verbale  di  valutazione  della  Commissione 
nominata per l’espletamento delle procedure previste dall’Avviso pubblico in 
argomento  (approvato  con  determinazione  dirigenziale   n.    1986  del 
29/10/2025);



 ammettere alla fase successiva della procedura di co-progettazione per il 
progetto Ordinari il seguente soggetto Dimora d’Abramo Cooperativa Sociale 
e di Solidarietà – Società Cooperativa C.F./P.IVA  01367610357 ;

 confermare  le date utili, come già previste dall’Avviso (art.11) per il Tavolo di 
co-progettazione nei giorni 04/12/2025 – 09/12/2025 -11/12/2025 agli orari ivi 
previsti  presso la  sede del  Servizio  Contrasto  alle  Povertà  Urbane,  in  via 
Guido da Castello,  13,  Reggio Emilia,  dando atto che le riunioni  verranno 
verbalizzate in sede di Tavolo di co-progettazione;

 di dare atto che , come previsto dall’Avviso la calendarizzazione potrà essere 
soggetta  a  variazioni  che  saranno  tempestivamente  comunicate  agli 
interessati,  dovute  ad  esigenze  organizzative  e/o  a  seguito  di  nuove 
comunicazioni del Ministero Dell’Interno (Ente finanziatore)

Precisato che, 

 con  appositi  e  successivi  atti  a  conclusione  della  successiva  fase  di  co-
progettazione così come previsto dagli art. 11 e 12 dell’avviso, si provvederà 
ad approvare una convenzione tra  amministrazione procedente e  soggetto 
individuato,  previo l’esito positivo da parte del Comune di Reggio Emilia della 
richiesta di prosecuzione presentata al Ministero dell’Interno nei limiti e con le 
modalità del finanziamenti assegnati e disponibili per la realizzazione di  “DI 
INTERVENTI  DI  ACCOGLIENZA INTEGRATA  SAI  PER  LA  CATEGORIA 
MSNA (PROG-464-PR-4)   A VALERE SUL FONDO NAZIONALE PER LE 
POLITICHE  E  I  SERVIZI  DELL’ASILO  –  TRIENNIO  DI  PROSECUZIONE 
2026-2028;

Dato atto che: 

 il RUP del procedimento è la dott. Antonio Costantini Dirigente del Servizio 
Contrasto alle Povertà Urbane della città sostenibile;

 è stata rispettata la L. 241/1990 in materia di procedimento amministrativo;

 non  sussistono  conflitti  di  interesse  in  capo  al  RUP  e  ai  collaboratori 
coinvolti nel procedimento.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, 
parere  favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
come prescritto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Visti

 l’art. 59 e 60 dello Statuto Comunale;

 l’art. 14 - sezione A del vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli 
Uffici e dei Servizi del Comune di Reggio Emilia;

DETERMINA

1. di  prendere  atto  e  di  approvare  il  verbale  di  valutazione della  Commissione 



nominata per l’espletamento delle procedure previste dall’Avviso pubblico per 
l’individuazione di  un soggetto  del  terzo  settore  per  la  co-progettazione e la 
realizzazione di “ DI INTERVENTI DI ACCOGLIENZA INTEGRATA SAI PER LA 
CATEGORIA  MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI (PROG-464-PR-4) A 
VALERE  SUL  FONDO  NAZIONALE  PER  LE  POLITICHE  E  I  SERVIZI 
DELL’ASILO  –  TRIENNIO  DI  PROSECUZIONE  2026-2028 nel  testo  di  cui 
all’allegato A) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, e 
di  ammettere  alla  fase  successiva  della  procedura  di  co-progettazione  il 
seguente soggetto:   Dimora d’Abramo Cooperativa Sociale e di  Solidarietà – 
Società Cooperativa C.F./P.IVA  01367610357

2. di dare atto che verranno effettuate le verifiche sui requisiti  di ordine generale 
nonché sui requisiti speciali di partecipazione previsti dall’art. 6 dell’avviso a cura 
del Servizio Appalti e Contratti;

3. di dare atto che, a conclusione della successiva fase di co-progettazione così 
come previsto dagli art. 11 e 12 dell’avviso,  previo l’esito positivo  della richiesta 
di prosecuzione presentata al Ministero dell’Interno si provvederà ad approvare 
una convenzione tra amministrazione procedente e soggetto individuato nei limiti 
e con le modalità del finanziamenti assegnati e disponibili ;

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” del sito internet del Comune di Reggio Emilia;

5. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui al D.lgs. n. 33/2013;

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al Dirigente 
firmatario.

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott. Antonio Costantini


	Proponente: 85.C
	Proposta: 2025/1971
	del 01/12/2025
	
	CONTRASTO ALLE POVERTA' URBANE
	Dirigente: COSTANTINI Dr. Antonio
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2025-12-01T14:32:02+0100
	ANTONIO COSTANTINI




